
 

Pagina  1 di 6   

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. _______       DEL __________ 

 

Proposta n. 770 dell’11 agosto 2023 

STRUTTURA PROPONENTE: AFFARI GENERALI E LEGALI 

 

OGGETTO: approvazione del protocollo d`intesa, ai sensi dell`art. 23 bis, c. 7, del D.Lgs. n. 165/2001, 

tra l` ASL3 di Nuoro e il Comune di Belvì  per l`assegnazione temporanea e parziale di personale tecnico. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 

responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Responsabile del 

Procedimento 

Dirigente Amministrativo 

 

Dott.ssa Maria Rita Pira 

  

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 

SI []                           NO [X]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

     SI [ ]                                                                                                 NO [X] 

     

 

 

Utente
Font monospazio
698                             16/08/2023



 

Pagina  2 di 6   

Il DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24 del 2020 recante “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 

2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 

di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31 agosto 2021, con la quale è stato 

approvato il Piano preliminare Regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei Servizi Sanitari; 

DATO ATTO CHE con Delibera n. 88 del 21/02/2023 del Direttore Generale è stato adottato il nuovo 

Atto Aziendale dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L.R. 11/09/2020 n. 24, con 

D.G.R. n. 4/63 del 16.02.2023; 

DATO ATTO 

- che con DGR n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata costituita 

 l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1 gennaio 2022 con sede 

 legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

- che con DGR n. 51/39 del 30/12/2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, quale 

 Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da L.R. n. 24 del 11/9/2020, art. 47; 

- che con Deliberazione n.01 del 05/01/2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si è 

 preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale 

 dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

RICHIAMATE le deliberazioni del Direttore Generale numero: 

- 358 del 29/07/2022 con la quale il Dott. Serafinangelo Ponti è stato nominato il Direttore Sanitario 

 della ASL 3 di Nuoro; 

- 359 del 29/07/2022 con la quale il Dott. Francesco Pittalis è stato nominato il Direttore 

 Amministrativo della ASL 3 di Nuoro; 

VISTA la deliberazione n. 367 del 4 agosto 2022 con la quale il Direttore amministrativo, Dr. 

Francesco Pittalis, è sostituito dal Direttore del Distretto di Macomer, Dr.ssa Maria Giovanna Porcu;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 



 

Pagina  3 di 6   

PREMESSO CHE  

- l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, prevede che le amministrazioni pubbliche possano 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune in 

collaborazione; 

- la ASL3 di Nuoro intende avviare una collaborazione istituzionale con il Comune di Belvì allo 

scopo di implementare comuni procedure di spesa, rendicontazione e monitoraggio dei 

progetti finanziati con i fondi del PNRR attraverso l’assegnazione temporanea di una unità di 

personale del Settore tecnico; 

- con colloqui intercorsi per le vie brevi, sono state concordate la modalità della intesa in 

argomento attraverso l’assegnazione temporanea e parziale di una unità di personale del 

Settore tecnico che ha comunicato la propria disponibilità; 

- tale progetto specifico può essere attuato attraverso l'istituto dell'assegnazione temporanea, 

ex art 23 bis, c.7 del D.lgs. n.165/2001, in base al quale il dipendente della ASL3 sarà 

assegnato, per un numero di ore settimanali e un periodo determinato, presso il Comune di 

Belvì, soggetto attuatore pubblico che provvede alla realizzazione degli interventi previsti dal 

PNRR, nella cui organizzazione sarà funzionalmente inserito, mantenendo tuttavia la 

dipendenza organica dall’ASL 3 di appartenenza nonché lo stato giuridico ed economico in 

essere presso la stessa; 

VISTO l’art. 23-bis “Disposizioni in materia di mobilità tra pubblico e privato” del D.lgs. 165/2001 

prevede:  

• al comma 1: “In deroga all'articolo 60 del testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli 

impiegati civili dello Stato, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, i 

dipendenti delle pubbliche amministrazioni (…) sono collocati, salvo motivato diniego 

dell'amministrazione di appartenenza in ordine alle proprie preminenti esigenze organizzative, in 

aspettativa senza assegni per lo svolgimento di attività presso soggetti e organismi, pubblici o privati, 

anche operanti in sede internazionale, i quali provvedono al relativo trattamento previdenziale. (…)” 

In tale comma, e nei successivi commi 2-6 è stata, quindi, introdotta una tipologia di aspettativa 

(dapprima limitata ai dirigenti e poi estesa con L. n. 56/2019 a tutto il personale) diretta, come 

illustrato nella relazione al progetto normativo, a favorire una maggiore mobilità tra amministrazioni 

e tra settore pubblico e privato, anche al fine di realizzare un proficuo e reciproco scambio di 

esperienze. La possibilità di concedere tale aspettativa sarà valutata previa verifica che sia 



 

Pagina  4 di 6   

comunque assicurata la regolare prosecuzione delle attività istituzionali e valutando, caso per caso, 

la sussistenza di eventuali conflitti d’interesse;  

• al comma 7 che “Sulla base di appositi protocolli di intesa tra le parti, le amministrazioni di cui 

all’articolo 1, comma 2, possono disporre, per singoli progetti di interesse specifico 

dell'amministrazione e con il consenso dell'interessato, l'assegnazione temporanea di personale 

presso altre pubbliche amministrazioni o imprese private. I protocolli disciplinano le funzioni, le 

modalità di inserimento, l'onere per la corresponsione del trattamento economico da porre a carico 

delle imprese destinatarie. Nel caso di assegnazione temporanea presso imprese private i predetti 

protocolli possono prevedere l'eventuale attribuzione di un compenso aggiuntivo, con oneri a carico 

delle imprese medesime.” 

RAVVISATO che i protocolli di cui all’art. 23-bis comma 7:  

• possono essere uno strumento utile per l’attuazione di progetti di interesse specifico di questo Ente 

e, in particolare, nei progetti con altre pubbliche Amministrazioni;  

• stante l’adozione del generico termine “personale”, non sono limitati a specifiche figure 

professionali e, quindi, possono essere attivati sia per figure dirigenziali che non dirigenziali;  

• devono prevedere una specifica durata temporale, legata ai progetti cui si riferiscono, con 

possibilità anche di prevedere un distacco parziale;  

• possono essere utilizzati unicamente in caso di mobilità da pubblico a privato e non viceversa; 

RITENUTO, quindi, di approvare un protocollo d’intesa con il Comune di Belvì, ai sensi del citato art. 

23-bis, comma 7, del D.lgs. n. 165/2001, per l’assegnazione temporanea e parziale dell’architetto 

Eliana Uras, dipendente dell’ASL 3 di Nuoro, presso il Comune di Belvì secondo i termini e le 

condizioni stabilite nel protocollo allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;  

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Serafinangelo Ponti 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Francesco Pittalis 

  

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 



 

Pagina  5 di 6   

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente: 

DI APPROVARE lo schema di Protocollo d’intesa, redatto ai sensi dell’art. 23-bis, comma 7, del 

d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., da sottoscrivere tra l’ASL 3 di Nuoro e il Comune di Belvì, per 

l’assegnazione temporanea e a tempo parziale, presso il Comune di Belvì, dell’Architetto Eliana 

Uras, dipendente a tempo pieno e indeterminato dell’ASL3 di Nuoro, per l’esecuzione del progetto 

specifico descritto nel presente Protocollo, che viene allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale (Allegato 1); 

DI PROCEDERE, per l’effetto, alla sottoscrizione del protocollo d’intesa di cui al punto che precede; 

DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta spesa a carico del bilancio aziendale; 

DI Demandare al Servizio Personale gli adempimenti conseguenti al presente atto; 

DI TRASMETTERE la presente al Servizio Bilancio di questa ASL; 

DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 

Socio-Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro. 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N.3 DI NUORO 

Dott. Paolo Cannas 



 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

 dell’ASL n. 3 di Nuoro 

 dal ______________ al _______________ 

 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

 

_______________________________ 

 

 

 

Utente
Font monospazio
16/08/2023                            31/08/2023

Utente
Font monospazio
Maria Rosaria Chessa


		2023-08-11T10:52:03+0200
	PIRA MARIA RITA


		2023-08-11T18:47:19+0200
	PORCU MARIA GIOVANNA


		2023-08-16T10:00:59+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2023-08-16T11:27:40+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2023-08-16T12:02:57+0200
	CHESSA MARIA ROSARIA SABINA




